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Lei nº 419/2014 Em, 02 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
SECRETARIA DE FINANçAS

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE IBIARA, PARA O PERÍODO 2014 à
2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIARA, ESTADO  DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2014 à 2017, em cumprimento ao disposto no
art. 165, § 1º, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas e seus respectivos
objetivos, indicadores e custos da administração municipal, para as despesas de capital e outras delas
decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos I a VI.

Artigo 2º As prioridades e metas para o ano 2014 conforme estabelecido no artigo  da Lei de Diretrizes, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2014, estão espefificadas nos Anexo de I a VI a esta Lei.

Artigo 3º Os demonstrativos do VII ao XII referenciam os limites constitucionais, cumprindo assim importante
preceito constitucional, também integram demonstrativos de programas por Ações, Órgãos, Função e
Subfunção, despesa segundo categoria econômica, bem como o demonstrativo dos totais por eixos
estratégicos, atendendo as legislações pertinentes com transparência, oferecendo um valioso subsídio para
que as autoridades e a sociedade em geral tenham melhores condições para as devidas avaliações.

Artigo 4º O planejamento governamental é a atividade que, a partir de diagnósticos e estudos prospectivos,
orienta as escolhas de políticas públicas e o Plano Plurianual organiza a atuação do governo municipal em
Eixos e Programas orientados para o alcance dos objetivos estratégicos definidos para o período.
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Artigo 5º Os Programas e Ações deste Plano serão observados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis
orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem.

Artigo 6º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas, incluir, excluir ou alterar
ações e suas respectivas metas para compatibilizá-las com as alterações efetivadas na Lei Orçamentária
Anual.

Artigo 7º As alterações previstas poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária ou de seus créditos
adicionais, desde que mantenha a mesma codificação e não modifique a finalidade ou a sua abrangência
geográfica.

Artigo 8º A exclusão ou a alteração de programas constantes desta Lei ou a inclusão de novos programas
serão propostos pelo Poder Executivo por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico de alteração
da Lei do Plano Plurianual.

Artigo 9º O Poder Executivo promoverá a participação da sociedade no acompanhamento e avaliação do
Plano de que trata esta lei.

Artigo 10 O Poder Executivo divulgará, pela Internet, pelo menos uma vez em cada um dos anos
subsequentes à aprovação do Plano, em função de alterações ocorridas.

Artigo 11 O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores, até o dia 15 de abril de cada exercício,
relatório de avaliação dos resultados da implantação deste Plano.

Artigo 12 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 13 Revogam-se as disposições em contrário.

Pedro Feitosa Leite
Prefeito
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ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA 

MENSAGEM N.º ________,  de 30 de agosto de 2013. 

 

Senhor Presidente (a) 

Senhores Vereadores do Município de(a) IBIARA 

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal 
a Lei que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para os exercícios de 2014 à 
2017. 

O Plano Plurianual é a ferramenta de gestão que busca alinhar a visão estratégica, 
pelo estabelecimento de objetivos, a partir da identificação dos problemas a enfrentar, 
da elaboração de programas que deverão ser implementados, pelas respectivas e 
diferentes ações dos mesmos, com a identificação dos produtos que se espera sejam 
resultantes, tudo sendo gerido pelo controle de indicadores de metas. 

O encaminhamento da proposição legislativa em apreço se dá em cumprimento ao 
que determina o § 2º, do artigo 165, da Constituição Federal e em consonância com a 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a 
Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

A Lei em referencia é do mais alto alcance social, com melhoria na qualidade de 
vida da coletividade, ampliando os benefícios da população, objetivo essencial desta 
administração. 

Diante desses objetivos, submetemos tal Lei à honrosa apreciação de Vossas 
Excelências, esperando sua aprovação dentro do espírito de absoluta isenção, dados os 
propósitos que fundamentam este importante documento. 

Na certeza de contarmos com Vossas Excelências, para a aprovação de tão 
grandioso significado, queiram receber o nosso apreço e consideração crescente. 
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Receita Projetada

Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017
Demonstrativo da Receita PPA 2014/2017 - Anexo I

Código Discriminação 2014 2015 2016 2017 Total

1000.00.0000 16.029.500 17.095.660 18.253.380 19.404.260 70.782.800Receita Correntes
1100.00.0000 124.250 136.680 150.350 165.390 576.670Receita Tributária
1110.00.0000 120.250 132.280 145.500 160.060 558.090Impostos
1112.00.0000 90.250 99.280 109.200 120.130 418.860Impostos sobre o Patrimônio e a Renda
1112.02.0000 14.250 15.680 17.240 18.970 66.140Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - IPTU
1112.04.3100 70.000 77.000 84.700 93.170 324.870Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre

Rendimentos do Trabalho
1112.08.0000 6.000 6.600 7.260 7.990 27.850Imposto  Trans. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóvesi
1113.00.0000 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230Impostos sobre a Produção e a Circulação
1113.05.0100 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
1120.00.0000 3.500 3.850 4.240 4.660 16.250Taxas
1121.00.0000 2.000 2.200 2.420 2.660 9.280Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1121.20.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Taxa de Saúde Suplementar
1121.25.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Taxa de Licença p/ Func. de Estabel. Comerciais,

Indústrias e Prest. de Serviços
1121.99.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1122.00.0000 1.500 1.650 1.820 2.000 6.970Taxas pela Prestação de Serviços
1122.99.0000 1.500 1.650 1.820 2.000 6.970Outras Taxas de Prestação de Serviço
1130.00.0000 500 550 610 670 2.330Contribuição de Melhoria
1130.99.0000 500 550 610 670 2.330Outras Contribuições de Melhoria
1200.00.0000 5.000 5.500 6.050 6.650 23.200Receitas de Contribuições
1230.00.0000 5.000 5.500 6.050 6.650 23.200Contribuição para o Custeio de Iluminação Pública -

CIP
1300.00.0000 34.600 38.060 74.540 45.060 192.260Receita Patrimonial
1310.00.0000 500 550 610 670 2.330Receitas Imobiliárias
1319.00.0000 500 550 610 670 2.330Outras Receitas Imobiliárias
1320.00.0000 33.500 36.850 73.200 43.590 187.140Receitas de Valores Mobiliários
1325.00.0000 33.500 36.850 73.200 43.590 187.140Remuneração de Depósitos Bancários
1325.00.0100 23.000 25.300 27.830 30.610 106.740Remuneração de Depósitos Bancários não

Vinculados
1325.01.0200 3.000 3.300 36.300 3.990 46.590Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados -

FUNDEB
1325.01.0300 3.300 3.630 3.990 3.400 14.320Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados ao

Fundo de Saúde
1325.01.9900 4.200 4.620 5.080 5.590 19.490Remuneração de Outros Depósitos Bancários

Vinculados
1390.00.0000 600 660 730 800 2.790Outras Receitas Patrimoniais
1500.00.0000 550 610 670 640 2.470Receita Industrial
1520.00.0000 550 610 670 640 2.470Receita da Indústria de Transformação
1520.99.0000 550 610 670 640 2.470Outras Receitas da Indústria de Transformação
1600.00.0000 500 550 610 670 2.330Receita de Serviços
1600.99.0000 500 550 610 670 2.330Outros Serviços
1700.00.0000 15.823.600 16.869.160 17.971.550 19.131.280 69.795.590Transferências Correntes
1720.00.0000 14.823.600 15.769.160 16.761.550 17.800.280 65.154.590Transferências Intergovernamentais
1721.00.0000 11.261.460 11.850.810 12.451.360 13.059.070 48.622.700Transferências da União
1721.01.0200 9.000.000 9.500.000 10.000.000 10.500.000 39.000.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

- FPM
1721.01.0500 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Cota-Parte do Imposto s/ Propriedade Territorial

Rural - ITR
1721.22.7000 95.000 104.500 114.950 126.450 440.900Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1721.33.0000 1.544.950 1.593.410 1.643.730 1.695.390 6.477.480Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúde – SUS
1721.33.0100 172.410 177.580 182.910 188.400 721.300Piso de Atenção Básica - PAB-FIXO
1721.33.0200 124.030 127.750 131.580 135.530 518.890Programa de Saúde Bucal - SB
1721.33.0300 187.870 193.510 199.320 205.300 786.000Agentes Comunitários de Saúde - ACS
1721.33.0400 396.160 408.040 420.290 432.890 1.657.380Programa Saúde da Família - SF
1721.33.0500 148.320 152.770 157.540 162.080 620.710Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF
1721.33.0600 7.240 7.460 7.680 7.910 30.290Compensação de Especificidades Regionais
1721.33.0700 8.280 8.530 8.790 9.050 34.650Programa Saúde na Escola - PSE
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Receita Projetada

Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017
Demonstrativo da Receita PPA 2014/2017 - Anexo I

Código Discriminação 2014 2015 2016 2017 Total

1721.33.0800 163.150 168.050 173.090 178.280 682.570Prog. de Melhoria do Acesso e da Qualidade -
RAB-PMAQ-SM)

1721.33.1000 154.500 159.140 163.910 168.830 646.380Serviços de Atendimnto Móvel às Urgências SAMU
192 9RAU-SAMU)

1721.33.1100 94.010 96.830 99.740 102.730 393.310Teto Munic. de Média e Alta Complex. Ambulatorial
e Hospitalar

1721.33.1500 17.300 17.820 18.350 18.900 72.370Piso Fixo de Vigilância e Promoção de Saúde -
PFVPS

1721.33.1600 8.480 8.730 9.000 9.270 35.480Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária - PVISA
1721.33.1700 33.200 34.200 35.230 36.290 138.920Programa de Assitência Farmacêutica Básica
1721.33.9900 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230Outros Programas do SUS
1721.34.0000 230.510 239.530 246.730 254.120 970.890Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS
1721.34.0100 55.620 57.290 59.010 60.780 232.700Piso Básico Fixo CRAS
1721.34.0200 43.420 44.720 46.070 47.450 181.660Serv. de Conviv. e Fortalec. de Vínculos - PBV

I/PBV II (Projovem/cri 0-06 anos)
1721.34.0300 39.160 40.340 41.550 42.790 163.840Índice de Gestão Descentraliza IGBBF - Bolsa

Família
1721.34.0400 10.630 10.950 11.280 11.620 44.480Índice de Gestão Descentralizada IGDSUAS
1721.34.0500 51.680 53.230 54.830 56.470 216.210Serviço de Conviv. e Fortalecimento de Vínculos -

PETI
1721.34.9900 30.000 33.000 33.990 35.010 132.000Outros Programas do FNAS
1721.35.0000 238.200 255.290 272.060 291.830 1.057.380Transfer. de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação – FNDE
1721.35.0100 51.640 53.190 54.790 56.430 216.050Quota Salário Educação
1721.35.0200 13.000 14.040 15.170 16.380 58.590Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE
1721.35.0300 33.560 36.240 39.140 42.280 151.220Alimentação Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL
1721.35.0400 28.700 31.000 33.480 36.160 129.340Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE
1721.35.0500 17.930 19.360 20.910 22.590 80.790Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA
1721.35.0600 5.180 5.600 6.050 6.530 23.360Alimentação Escolar - CRECHE
1721.35.0700 31.620 34.150 35.180 37.990 138.940Alimentação Escolar - MAIS EDUCAÇÃO

FUNDAMENTAL
1721.35.0900 1.800 1.940 2.100 2.270 8.110Alimentação Escolar - EJA
1721.35.1100 24.000 25.920 28.000 30.240 108.160Programa Brasil Alfabetizado - PBA
1721.35.1200 770 850 940 1.030 3.590Alimentação Educação Especial - AEE
1721.35.9900 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230Outros Programas do FNDE
1721.36.0000 1.800 1.980 2.180 2.400 8.360Transferência Financeira do ICMS - Desoneração -

L.C. Nº 87/96
1721.99.0000 150.000 155.000 170.500 187.550 663.050Outras Indenizações
1722.00.0000 1.358.500 1.494.350 1.643.790 1.808.160 6.304.800Transferências dos Estados
1722.01.0100 1.215.800 1.337.380 1.471.120 1.618.230 5.642.530Cota-Parte do ICMS
1722.01.0200 39.700 43.670 48.040 52.840 184.250Cota-parte do IPVA
1722.01.0400 11.000 12.100 13.310 14.640 51.050Cota-Parte do IPI sobre Exportação
1722.01.1300 2.000 2.200 2.420 2.660 9.280Cota-Parte da Contribuição de Interv. no Dominío

Econômico - CIDE
1722.01.9900 90.000 99.000 108.900 119.790 417.690Outras Participações na Receita dos Estados
1724.00.0000 2.203.640 2.424.000 2.666.400 2.933.050 10.227.090Transferências Multigovernamentais
1724.01.0000 1.962.620 2.158.880 2.374.770 2.612.250 9.108.520Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenv. da

Educação - FUNDEB
1724.02.0000 241.020 265.120 291.630 320.800 1.118.570Transf de Recursos da Complementação da União ao

FUNDEB
1760.00.0000 1.000.000 1.100.000 1.210.000 1.331.000 4.641.000Transferências de Convênios
1761.00.0000 620.000 682.000 750.200 825.220 2.877.420Transferências de Convênios da União e de Suas

Entidades
1761.01.0000 200.000 220.000 242.000 266.200 928.200Transferência de Convênios da União para o SUS
1761.02.0000 200.000 220.000 242.000 266.200 928.200Transferência da Convênios da União a Programas de

Educação
1761.99.0000 220.000 242.000 266.200 292.820 1.021.020Outras Transferência de Convênio da União
1762.00.0000 380.000 418.000 459.800 505.780 1.763.580Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e de Suas Entidades
1762.01.0000 150.000 165.000 181.500 199.650 696.150Transferências de Convênio dos Estados para o
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Receita Projetada

Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017
Demonstrativo da Receita PPA 2014/2017 - Anexo I

Código Discriminação 2014 2015 2016 2017 Total

Sistema Único de Saúde – SUS
1762.02.0000 130.000 143.000 157.300 173.030 603.330Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a

Programas de Educação
1762.99.0000 100.000 110.000 121.000 133.100 464.100Outras Transferência de Convênio dos Estados
1900.00.0000 41.000 45.100 49.610 54.570 190.280Outras Receitas Correntes
1920.00.0000 20.000 22.000 24.200 26.620 92.820Indenizações e Restituições
1921.00.0000 2.000 2.200 2.420 2.660 9.280Indenizações
1921.99.0000 2.000 2.200 2.420 2.660 9.280Outas Indenizações
1922.00.0000 18.000 19.800 21.780 23.960 83.540Restituições
1922.99.0000 18.000 19.800 21.780 23.960 83.540Outras Restituições
1930.00.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Receita da Dívida Ativa
1931.00.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Receita da Dívida Ativa Tributária
1931.99.0000 1.000 1.100 1.210 1.330 4.640Receita da Dívida Ativa e Outros Tributos
1990.00.0000 20.000 22.000 24.200 26.620 92.820Receitas Diversas
1990.99.0000 20.000 22.000 24.200 26.620 92.820Outras Receitas
2000.00.0000 3.825.392 4.540.844 4.463.615 4.703.261 17.533.112Receitas de Capital
2200.00.0000 45.000 49.500 54.450 59.920 208.870Alienação de Bens
2210.00.0000 10.000 11.000 12.100 13.330 46.430Alienação de Bens Móveis
2219.00.0000 10.000 11.000 12.100 13.330 46.430Alienação de Outros Bens Móveis
2220.00.0000 35.000 38.500 42.350 46.590 162.440Alienação de Bens Imóveis
2229.00.0000 35.000 38.500 42.350 46.590 162.440Alienação de Outros Bens Imóveis
2400.00.0000 3.780.392 4.491.344 4.409.165 4.643.341 17.324.242Transferências de Capital
2420.00.0000 240.000 264.000 290.400 319.440 1.113.840Transferências Intergovernamentais
2421.00.0000 240.000 264.000 290.400 319.440 1.113.840Transferências da União
2421.01.0000 240.000 264.000 290.400 319.440 1.113.840Transferências de Recursos do Sistema Único de

Saúde – SUS
2470.00.0000 3.540.392 4.227.344 4.118.765 4.323.901 16.210.402Transferências de Convênios
2471.00.0000 3.100.000 3.751.724 3.605.105 3.769.161 14.225.990Transferência de Convênios da União e de suas

Entidades
2471.01.0000 370.000 407.000 447.700 491.470 1.716.170Transferência de Convênio da União para o SUS
2471.02.0000 780.000 858.000 943.800 1.038.180 3.619.980Transferência de Convênio da União para Programas

de Educação
2471.03.0000 780.000 858.000 943.800 1.038.180 3.619.980Transferências de Convênios da União destinadas a

Programas de Saneamento Básico
2471.99.0000 1.170.000 1.628.724 1.269.805 1.201.331 5.269.860Outras Transferências de Convênio da União
2472.00.0000 440.392 475.620 513.660 554.740 1.984.412Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades
2472.01.0000 138.696 149.790 161.770 174.710 624.966Transferências de Convênio dos Estados para o

Sistema Único de Saúde – SUS
2472.02.0000 108.696 117.390 126.780 136.920 489.786Transferências de Convênio dos Estados destinadas a

Programas de Educação
2472.99.0000 193.000 208.440 225.110 243.110 869.660Outras Transferências de Convênio dos Estados
9000.00.0000 2.053.860 2.179.246 2.307.172 2.348.102 8.888.380Deduções da Receita Corrente
9721.01.0000 1.800.200 1.900.220 2.000.242 2.100.480 7.801.142Dedução das Receitas de Transferências da União
9721.01.0200 1.800.000 1.900.000 2.000.000 2.100.000 7.800.000Dedução das Receitas de Transferência FPM para o

FUNDEB
9721.01.0500 200 220 242 480 1.142Dedução da Cota-Parte do ITR para o FUNDEB
9721.36.0000 360 396 436 480 1.672Dedução da Transferência Financeira - Desoneração -

Lc 87/96 para o FUNDEB
9722.01.0000 253.300 278.630 306.494 247.142 1.085.566Dedução das Receitas de Transferência dos Estados
9722.01.0100 243.160 267.476 294.224 233.646 1.038.506Dedução da Cota-Parte do ICMS para o FUNDEB
9722.01.0200 7.940 8.734 9.608 10.568 36.850Dedução da Cota-Parte do IPVA para o FUNDEB
9722.01.0400 2.200 2.420 2.662 2.928 10.210Dedução da Cota-Parte do IPI sobre Exportação para

o FUNDEB
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Receita Projetada

Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017
Demonstrativo da Receita PPA 2014/2017 - Anexo I

Código Discriminação 2014 2015 2016 2017 Total

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total: 17.801.032 19.457.258 20.409.823 21.759.419 79.427.532

 - Versão 2013035

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: A1E5.258D.C46B.8548.0BA2.996B.2D87.800A. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.

11

11



Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

01000 CÂMARA MUNICIPAL

1001         AÇÃO LEGISLATIVA
1001 45.000 50.000 55.000 60.000 210.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CÂMARA
1002 40.000 40.000 40.000 40.000 160.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
1003 20.000 22.000 24.000 26.000 92.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA
2001 340.000 350.200 360.710 371.530 1.422.440MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENCARGOS SOCIAIS
2002 155.000 159.650 164.440 169.370 648.460MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Total do Programa: 600.000 621.850 644.150 666.900 2.532.900

Total da Unidade: 600.000 621.850 644.150 666.900 2.532.900

 - Versão 2013035 Página 1 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

02000 GABINETE DO PREFEITO

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAMENTAL
1004 80.000 80.000 80.000 80.000 320.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE
1005 12.000 13.000 14.000 15.000 54.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO
2003 704.000 774.400 851.840 937.030 3.267.270MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
2004 21.000 22.050 23.150 24.310 90.510CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP

Total do Programa: 817.000 889.450 968.990 1.056.340 3.731.780

Total da Unidade: 817.000 889.450 968.990 1.056.340 3.731.780

 - Versão 2013035 Página 2 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

03000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 APOIO ADMINISTRATIVO
1006 8.000 9.000 10.000 11.000 38.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
2005 747.067 827.425 915.960 1.013.542 3.503.994MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
2006 36.000 39.600 43.560 47.920 167.080REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Total do Programa: 791.067 876.025 969.520 1.072.462 3.709.074

Total da Unidade: 791.067 876.025 969.520 1.072.462 3.709.074

 - Versão 2013035 Página 3 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.

14

14



Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

04000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1004         OPERAÇÃO ESPECIAL
0001 250.000 250.000 250.000 250.000 1.000.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS
0002 40.000 40.000 40.000 40.000 160.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
0003 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO À ENERGISA
0004 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A CAGEPA
0005 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA
0006 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000PAGAMENTO DESENTENÇAS JUDICIAIS

Total do Programa: 336.000 336.000 336.000 336.000 1.344.000

1006 TRANSPARÊNCIA DO DINHEIRO PÚBLICO
1007 8.000 8.000 8.000 8.000 32.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DA FAZENDA
2007 7.200 7.920 8.710 9.580 33.410CONTRIBUIÇÃO PARA A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
2008 281.300 309.430 340.370 374.410 1.305.510MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2009 320.000 345.600 380.160 418.180 1.463.940ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS - INSS
2010 81.600 89.760 98.740 108.610 378.710CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Total do Programa: 698.100 760.710 835.980 918.780 3.213.570

Total da Unidade: 1.034.100 1.096.710 1.171.980 1.254.780 4.557.570

 - Versão 2013035 Página 4 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

05000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1007         DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1008 280.000 300.000 320.000 340.000 1.240.000CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
1009 140.000 150.000 160.000 170.000 620.000CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS
1010 25.000 25.000 25.000 25.000 100.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO
1011 35.000 40.000 45.000 50.000 170.000CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE MERCADO PÚBLICO
1012 40.000 40.000 40.000 45.000 165.000AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
1013 35.000 37.000 40.000 42.000 154.000CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO
1014 15.000 17.000 19.000 21.000 72.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTPOS P/ A SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS
1015 120.000 130.000 140.000 150.000 540.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SERVIÇOS URBANOS
1016 160.000 170.000 180.000 190.000 700.000CONSTRUÇÃO DE CASAS
1018 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO
1043 150.000 150.000 150.000 150.000 600.000CONTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
2011 666.800 733.480 806.830 887.510 3.094.620MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Total do Programa: 1.696.800 1.822.480 1.955.830 2.100.510 7.575.620

1013 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
2012 165.250 181.780 199.960 219.950 766.940MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

Total do Programa: 165.250 181.780 199.960 219.950 766.940

Total da Unidade: 1.862.050 2.004.260 2.155.790 2.320.460 8.342.560

 - Versão 2013035 Página 5 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.

16

16



Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

06000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004         OPERAÇÃO ESPECIAL
0007 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO JUNTO AO INSS - MDE

Total do Programa: 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000

1008         ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2013 33.560 36.240 39.140 42.280 151.220PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE
2014 31.620 34.150 35.180 37.990 138.940PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MAIS EDUC. FUNDAMENTAL - FNDE
2015 1.800 1.940 2.100 2.270 8.110PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARr - EJA - FNDE
2016 5.180 5.600 6.050 6.530 23.360PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE - FNDE
2017 17.930 19.360 20.910 22.590 80.790PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA - FNDE
2018 770 850 940 1.030 3.590PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEE - FNDE

Total do Programa: 90.860 98.140 104.320 112.690 406.010

1009         TRANSPORTE ESCOLAR
1026 200.000 210.000 220.000 240.000 870.000AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE
2021 28.700 31.000 33.480 36.160 129.340PROG. NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - FNDE

Total do Programa: 228.700 241.000 253.480 276.160 999.340

1010 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
1019 250.000 280.000 310.000 410.000 1.250.000CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE ESNSINO FUNDAMENTAL - FNDE
1020 90.000 100.000 110.000 120.000 420.000AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
1021 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DIGITAL - FNDE
1022 30.000 30.000 32.000 35.000 127.000CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DA SEC. DE EDUCAÇÃO - MDE
1023 40.000 42.000 44.000 46.000 172.000AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO - MDE
1024 35.000 38.000 41.000 44.000 158.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENS. FUNDAMENTAL - FNDE
1025 60.000 60.000 60.000 60.000 240.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO - MDE
1027 300.000 320.000 340.000 360.000 1.320.000CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE
1028 80.000 80.000 90.000 90.000 340.000AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
1029 20.000 25.000 35.000 40.000 120.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE
2019 51.640 53.190 54.790 56.430 216.050PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE
2020 13.000 14.040 15.170 16.380 58.590PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE

 - Versão 2013035 Página 6 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

2022 24.000 25.920 28.000 30.240 108.160PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA - FNDE
2023 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
2024 1.054.520 1.159.910 1.275.970 1.403.500 4.893.900MANUTENÇÃO DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - MAG 60%
2025 835.630 919.190 1.011.112 1.112.220 3.878.152MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL- 40%
2026 538.000 1.031.860 650.980 601.310 2.822.150MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
2027 65.880 72.470 79.710 87.690 305.750MANUTENÇÃO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO JOVENS EADULTOS - MAG - 60%
2028 29.080 31.988 35.187 38.711 134.966MANUT. DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - MDE
2029 247.660 272.430 299.670 329.640 1.149.400MAUTENÇÃO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - MAG 60%
2030 115.000 126.500 139.150 153.070 533.720MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

Total do Programa: 3.959.410 4.765.498 4.738.039 5.124.121 18.587.068

Total da Unidade: 4.378.970 5.204.638 5.195.839 5.612.971 20.392.418

 - Versão 2013035 Página 7 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

07000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1007         DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1017 120.000 130.000 140.000 150.000 540.000AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
1040 300.000 320.000 340.000 360.000 1.320.000CONSTRUÇÃO E RECUPRAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS
1041 90.000 90.000 90.000 90.000 360.000CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS NA Z. RURAL
1042 90.000 90.000 90.000 90.000 360.000CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS NA Z. URBANA

Total do Programa: 600.000 630.000 660.000 690.000 2.580.000

1011 HUMANIZAÇÃO DA SAÚDE
2031 1.428.500 1.571.350 1.728.490 1.901.340 6.629.680MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE - FUS

Total do Programa: 1.428.500 1.571.350 1.728.490 1.901.340 6.629.680

1014 DESENVOLVIMENTO RURAL
1045 180.000 180.000 180.000 180.000 720.000IMPLANTAÇÃO DO SIST. DE ABASTEC. D'ÁGUA EM COMUNI. RURAIS

Total do Programa: 180.000 180.000 180.000 180.000 720.000

Total da Unidade: 2.208.500 2.381.350 2.568.490 2.771.340 9.929.680

 - Versão 2013035 Página 8 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
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Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão
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07001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1004         OPERAÇÃO ESPECIAL
0008 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE JUNTO AO INSS - FUS

Total do Programa: 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

1007         DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1037 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE.
1039 180.000 180.000 180.000 180.000 720.000CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS - CONV

Total do Programa: 230.000 230.000 230.000 230.000 920.000

1011 HUMANIZAÇÃO DA SAÚDE
1030 250.000 270.000 290.000 310.000 1.120.000CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE - SUS
1031 120.000 130.000 140.000 150.000 540.000REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE - FUS
1032 130.000 130.000 130.000 130.000 520.000AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS
1033 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SAÚDE - FUS
1034 160.000 170.000 180.000 190.000 700.000IMPLANTAÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAÚDE - SUS
1035 120.000 120.000 130.000 130.000 500.000AQUIS. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS - SUS
1036 80.000 90.000 100.000 120.000 390.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE - FUS
1038 35.000 40.000 45.000 46.000 166.000CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DA SEC. MUNUC. DE SAÚDE  - FUS
2032 172.410 177.580 182.910 188.400 721.300MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO - SUS
2033 124.030 127.750 131.580 135.530 518.890MANUTENÇÃO DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS
2034 187.870 193.510 199.320 205.300 786.000PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - SUS
2035 396.160 408.040 420.290 432.890 1.657.380PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF - SUS
2036 148.320 152.770 157.540 162.080 620.710NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - SUS
2037 7.240 7.460 7.680 7.910 30.290COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS - SUS
2038 8.280 8.530 8.790 9.050 34.650MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE - SUS
2039 163.150 168.050 173.090 178.280 682.570PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE (RAB-PMAQ-SM) - SUS
2040 32.200 34.200 35.230 36.290 137.920PROGRAMA DE ASSITÊNCIA FARMACÊITICA BÁSICA - SUS
2041 154.500 159.140 163.910 168.830 646.380SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS SAMU 192 - SUS
2042 94.010 96.830 99.740 102.730 393.310TETO MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC -SUS
2043 24.000 26.400 29.040 31.940 111.380CONTRIBUIÇÃO P/ O CONSÓRCIO INTERMUNICÍPIOS DE SAÚDE - FUS
2044 44.000 48.400 53.240 58.560 204.200MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - FUS
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2045 84.000 92.400 101.640 111.804 389.844MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO MÉDICA HOSPITALAR DE IBIARA - FUS
2046 8.480 8.730 9.000 9.270 35.480AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA - SUS
2047 17.300 17.820 18.350 18.900 72.370PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS - SUS
2048 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

Total do Programa: 2.640.950 2.760.610 2.892.650 3.023.694 11.317.904

Total da Unidade: 2.880.950 3.000.610 3.132.650 3.263.694 12.277.904
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08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANI A

1012 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2049 324.720 357.190 392.910 432.200 1.507.020MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
2050 34.000 37.400 41.140 45.250 157.790MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2051 16.000 17.600 19.360 21.300 74.260MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL
2052 70.000 77.000 84.700 93.170 324.870DOAÇÕES DIVERSAS À PESSOA FÍSICA - Instituídas em Lei Municipal

Total do Programa: 444.720 489.190 538.110 591.920 2.063.940

Total da Unidade: 444.720 489.190 538.110 591.920 2.063.940

 - Versão 2013035 Página 11 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

08001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DO MUNIC. DE  IBIARA

1012 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1044 150.000 160.000 160.000 160.000 630.000CONST., AMPL. E REFORMA DO C. DE REF. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS
1056 40.000 44.000 48.400 53.240 185.640ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2053 55.620 57.290 59.010 60.780 232.700MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIT. SOCIAL - CRAS
2054 39.160 40.340 41.550 42.790 163.840ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDPBF - Bolsa Família
2055 10.630 10.950 11.280 11.620 44.480ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD/SUAS
2056 43.420 44.720 46.070 47.450 181.660SERV. DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - PBV I / PBV II
2057 52.680 53.230 54.830 56.470 217.210SERVIÇO DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS- PETI
2058 30.000 33.000 39.990 35.010 138.000MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
2059 30.000 33.000 36.300 39.930 139.230BENEFÍCIOS EVENTUAIS - Instituídos na LOAS e regulamento p/ Lei Municipal

Total do Programa: 451.510 476.530 497.430 507.290 1.932.760

Total da Unidade: 451.510 476.530 497.430 507.290 1.932.760

 - Versão 2013035 Página 12 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

09000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1007         DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
1048 180.000 180.000 180.000 140.000 680.000CONSTRUÇÃO EMELHORIA DE MATADOURO PÚBLICO
1052 140.000 150.000 160.000 170.000 620.000CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADSA VICINAIS
1053 170.000 180.000 190.000 190.000 730.000CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGM MOLHADA

Total do Programa: 490.000 510.000 530.000 500.000 2.030.000

1014 DESENVOLVIMENTO RURAL
1046 380.000 400.000 420.000 440.000 1.640.000CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE AÇUDES E BARRAGENS
1047 150.000 160.000 170.000 180.000 660.000CONSTRUÇÃO E RECUP. DE POÇOS, CISTERNAS E T. DE PEDRA
1049 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIO
1050 250.000 250.000 280.000 280.000 1.060.000AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
1051 12.000 14.000 16.000 18.000 60.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
2060 255.300 247.830 272.610 299.870 1.075.610MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
2061 53.000 58.300 64.130 70.540 245.970ASSISTÊNCIA AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

Total do Programa: 1.200.300 1.230.130 1.322.740 1.388.410 5.141.580

Total da Unidade: 1.690.300 1.740.130 1.852.740 1.888.410 7.171.580

 - Versão 2013035 Página 13 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

10000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1015 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO CULTURAL
1054 8.000 10.000 12.000 14.000 44.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE CULTURA E TURISMO
2062 101.100 111.210 122.330 134.560 469.200MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA E TURISMO

Total do Programa: 109.100 121.210 134.330 148.560 513.200

1016 DESPORTO E LAZER
1055 200.000 200.000 200.000 200.000 800.000CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIADADES ESPORTIVAS
2063 12.500 13.750 15.130 16.640 58.020MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

Total do Programa: 212.500 213.750 215.130 216.640 858.020

Total da Unidade: 321.600 334.960 349.460 365.200 1.371.220

 - Versão 2013035 Página 14 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2015 2016 2017 Total2014
Orgão

Programa
Ação

11000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1003 APOIO ADMINISTRATIVO
9901 320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total do Programa: 320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146

Total da Unidade: 320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total Geral: 17.801.032 19.457.258 20.409.823 21.759.419 79.427.532

 - Versão 2013035 Página 15 de 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 6C62.D0C2.1D3F.3C9C.B670.292E.70CD.8FDE. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00
Despesa Segundo Categoria Econômica 

2014 2015 2016 2017 TotalCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

300000 DESPESAS CORRENTES 10.800.307 12.077.388 12.688.953 13.668.181 1.802.821

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 401.970 435.527 465.041 500.283310000 1.802.821

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000 6.000 6.000 6.000320000 24.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000 22.050 23.150 24.310330000 90.510

400000 DESPESA DE CAPITAL 6.680.460 7.038.315 7.361.196 7.698.556 19.959.820

INVESTIMENTOS 4.615.000 4.864.000 5.112.200 5.368.620440000 19.959.820

INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000 30.000 30.000 30.000450000 120.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 410.000 410.000 410.000 410.000460000 1.640.000

900000 Reserva de Contingência 320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146

Reserva de Contingência 320.265 341.555 364.674 387.652990000 1.414.146

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total Geral: 17.801.032 19.457.258 20.414.823 21.754.389 79.427.502

 - Versão 2013035 Página 1 de 1

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 7979.CBEE.2941.C4CD.A51E.EF43.8561.293C. 
6) Despesa segundo a Categoria Econômica. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00
Despesa por Função 

2014 2015 2016 2017 TotalFUNÇÃO

01 Legislativa
600.000 621.850 644.150 666.900 2.532.900Total da Função:

04 Administração
2.306.167 2.526.185 2.774.490 3.047.582 10.654.424Total da Função:

08 Assistência Social
896.230 965.720 1.035.540 1.099.210 3.996.700Total da Função:

10 Saúde
4.309.450 4.571.960 4.861.140 5.165.034 18.907.584Total da Função:

12 Educação
4.378.970 5.204.638 5.195.839 5.612.971 20.392.418Total da Função:

13 Cultura
109.100 121.210 134.330 148.560 513.200Total da Função:

14 Direitos da Cidadania
140.000 150.000 160.000 170.000 620.000Total da Função:

15 Urbanismo
1.376.800 1.492.480 1.615.830 1.750.510 6.235.620Total da Função:

17 Saneamento
780.000 810.000 840.000 870.000 3.300.000Total da Função:

18 Gestão Ambiental
1.025.250 1.071.780 1.119.960 1.129.950 4.346.940Total da Função:

20 Agricultura
670.300 670.130 732.740 768.410 2.841.580Total da Função:

25 Energia
30.000 30.000 30.000 30.000 120.000Total da Função:

26 Transporte
310.000 330.000 350.000 360.000 1.350.000Total da Função:

27 Desporto e Lazer
212.500 213.750 215.130 216.640 858.020Total da Função:

28 Encargos Especiais
336.000 336.000 336.000 336.000 1.344.000Total da Função:

99 Reserva de Contingência
320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146Total da Função:

 - Versão 2013035 Página 1 de 2

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 4D81.3FC0.219F.FAF3.25C4.7F4C.D970.015C. 
7) Despesa por Função. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00
Despesa por Função 

2014 2015 2016 2017 TotalFUNÇÃO

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total Geral: 17.801.032 19.457.258 20.409.823 21.759.419 79.427.532

 - Versão 2013035 Página 2 de 2

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 4D81.3FC0.219F.FAF3.25C4.7F4C.D970.015C. 
7) Despesa por Função. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00
Despesa por Subfunção 

2014 2015 2016 2017 TotalSUBFUNÇÃO

031 Ação Legislativa 600.000 621.850 644.150 666.900 2.532.900
122 Administração Geral 1.608.067 1.765.475 1.938.510 2.128.802 7.440.854
123 Administração Financeira 698.100 760.710 835.980 918.780 3.213.570
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 86.680 90.630 95.970 101.720 375.000
244 Assistência Comunitária 809.550 875.090 939.570 997.490 3.621.700
301 Atenção Básica 3.703.160 3.942.240 4.206.220 4.483.000 16.334.620
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 400.510 423.170 447.570 473.864 1.745.114
304 Vigilância Sanitária 8.480 8.730 9.000 9.270 35.480
305 Vigilância Epidemiológica 197.300 197.820 198.350 198.900 792.370
361 Ensino Fundamental 3.840.090 4.627.328 4.563.789 4.939.751 17.970.958
365 Educação Infantil 538.110 576.460 631.110 672.190 2.417.870
367 Educação Especial 770 850 940 1.030 3.590
392 Difusão Cultural 109.100 121.210 134.330 148.560 513.200
451 Infra-Instrutura Urbana 555.000 592.000 630.000 672.000 2.449.000
452 Serviços Urbanos 961.800 1.050.480 1.145.830 1.248.510 4.406.620
511 Saneamento Básico Rural 270.000 270.000 270.000 270.000 1.080.000
512 Saneamento Básico Urbano 510.000 540.000 570.000 600.000 2.220.000
541 Prevenção e Conservação Ambiental 315.250 331.780 349.960 369.950 1.366.940
544 Recursos Hídricos 530.000 560.000 590.000 620.000 2.300.000
603 Defesa Sanitária Vegetal 180.000 180.000 180.000 140.000 680.000
606 Extensão Rural 670.300 670.130 732.740 768.410 2.841.580
752 Energia Elétrica 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000
782 Transporte Rodoviário 310.000 330.000 350.000 360.000 1.350.000
812 Desporto Comunitário 212.500 213.750 215.130 216.640 858.020
841 Refinanciamento da Dívida Interna 300.000 300.000 300.000 300.000 1.200.000
843 Serviço da Divida Interna 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000
846 Outros Encargos Especiais 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000
999 Resreva de Contigência 320.265 341.555 364.674 387.652 1.414.146

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total Geral: 17.801.032 19.457.258 20.409.823 21.759.419 79.427.532

 - Versão 2013035 Página 1 de 1

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: DFE1.FCC5.1EC9.ABD8.BDF7.766C.052B.2D50. 
8) Despesa por Subfunção. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00Demonstrativo das Despesas Totais por Eixo Estratégico. Conforme os Macro-Objetivos.

Código Descrição Valor Total

1 2.938.910FORTALECER A DEMOCRACIA
FORTALECER A DEMOCRACIA

2 3.731.780MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL
MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3 8.336.790DEMOCRATIZAR O ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS
DEMOCRATIZAR O ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

4 1.784.000ATUALIZAR A DÍVIDA DO MUNICÍPIO
ATUALIZAR A DÍVIDA DO MUNICÍPIO

6 13.105.620MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
MELHORAR A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

8 19.586.408PROMOVER EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
PROMOVER EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

9 17.947.584UNIVERSALIZAR E HUMANIZAR O ATENDIMENTO NA SAÚDE
UNIVERSALIZAR E HUMANIZAR O ATENDIMENTO NA SAÚDE

10 3.996.700PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11 5.861.580FORTALECER O SETOR AGROPECUÁRIO
FORTALECER O SETOR AGROPECUÁRIO

12 513.200PROMOVER E DIFUNDIR A CULTURA
PROMOVER E DIFUNDIR A CULTURA

13 858.020AMPLIAR O ACESSO AO ESPORTE E LAZER
AMPLIAR O ACESSO AO ESPORTE E LAZER

14 766.940DISSIMINAR CONHECIMENTO SOBRE O MEIO AMBIENTE
DISSIMINAR CONHECIMENTO SOBRE O MEIO AMBIENTE

Página 1 de 2 - Versão 2013035

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 82A3.55F6.9771.D967.6CFD.4EF3.DE5B.BA5B. 
9) Despesas Totais por Eixo Estratégico. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: PEDRO FEITOZA LEITE.
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Secretaria de Finanças
Prefeitura Municipal de Ibiara

Plano Plurianual -  PPA 2014/2017

R$ 1,00Demonstrativo das Despesas Totais por Eixo Estratégico. Conforme os Macro-Objetivos.

Código Descrição Valor Total

_________________________
Rosildo Alves Morais

Contador

_________________________
Pedro Feitosa Leite

Prefeito

Total Geral : 79.427.532

Nota: As diretrizes estratégicas deram origem aos macros objetivos a serem alcançados no próximo quadriênio.

Página 2 de 2 - Versão 2013035

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: 82A3.55F6.9771.D967.6CFD.4EF3.DE5B.BA5B. 
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 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 16/01/2014 às 09:24:14 foi protocolizado o documento
sob o Nº 00881/14 da subcategoria PPA - Plano Plurianual 2014, referente a(o) Prefeitura Municipal de Ibiara,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Pedro Feitosa Leite.

Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Data de Publicação: 15/01/2014
Período: 2014/2017
Data e Aprovação: 15/01/2014
Número da Lei/Ano: 419/2014

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 287e69a9614fed8456acce3cf3d0953f

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 616f05d30c8d49c5ab8b9d180bd6bcc2

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim e9758209a5c6861d96d8e3bc1e893159

4) Estimativa da Receita Sim a1e5258dc46b85480ba2996b2d87800a

5) Despesa por Programa/Ação por Órgão Sim 6c62d0c21d3f3c9cb670292e70cd8fde

6) Despesa segundo a Categoria Econômica Sim 7979cbee2941c4cda51eef438561293c

7) Despesa por Função Sim 4d813fc0219ffaf325c47f4cd970015c

8) Despesa por Subfunção Sim dfe1fcc51ec9abd8bdf7766c052b2d50

9) Despesas Totais por Eixo Estratégico Sim 82a355f69771d9676cfd4ef3de5bba5b

João Pessoa, 16 de Janeiro de 2014

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:13. Validação: C366.E473.86CB.A834.A5EE.6BB1.21D1.CCC2. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 00881/14. Data: 16/01/2014 09:24. Responsável: tramita.
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